T ORmentis

TERTIVS

TORMENTIS ueritas eruenda: inter probationes quas græci αἰετῆς ὄρον nostri inartificiales uocāt tormenta sunt. apud rhetoricos doctores. cōmunis locus est a tormentis dicere & contra tormenta: **Locus a**
 cū pars altera questionē uera fatendi necessitatē uocet. altera autē sæpe causam uel falsa dicendi: ple- **tormētis**
 næ sunt orationes uetere oratorū huiuscemodi q̄stionibus. apud maiores nostros q̄stiones & tormē- **Questio**
 ta de seruis habebāt: diuus augustinus ut auctor est Vlpianus nō eē a tormentis incipiendū constitu- **res peri-**
 it. neq; adeo fidē q̄stioni adhibendā: est enī q̄stio res fragilis & piculosa. & q̄ ueritatē fallat: nā plerique **culosa.**

tormētis ueritas eruēda. Nā & q̄ comitabat̄ eū clāculo profuit. & res ad hoc deducta ē: ut p̄ q̄stionē sceleris sui participes idicet. ut tā dīræ factiōis formido funditus perimat. Nec mora cū ritu græciēs ignis & rota tū oē flagitiorum genus inferunt. Augetur oppido; immo duplicatur mihi mœsticia. quod integro saltem mori non licuerit. Sed anus illa; quæ fletibus cuncta turba uerat; prius inquit: optimi ciues; q̄ latronem istum miserorum pignorum meorū peremptorē cruciandum adfigatis; permitte corpora necatorum reuelari; ut & formæ simul & ætatis cōtemplatione. magis magisq; ad iustam indignationem arrecti; pro modo facinoris læuiatis. His dictis applaudit. & illico me magistratus ipsum iubet corpora quæ lecto fuerāt posita: mea manu detegere. luctantem me ac diu renitentem præcedens facinus instaurare noua ostensione: lectores iussu magistratum q̄ instantissime compellunt. manum denique ipsā e regione lateris tundentes; in exitiū suum super ipsā cadauera porrigunt. Euictus tandē necessitate subcūbo. & ingratus licet; arrepto pallio;

ter libris diligēs lector frequenter iueniet; & nos hisce cōmētariis ispersimus. & apud Suetoniū nō idiligēter annotauimus. qd differat hispaniēs ab hispāo. & alia id genus. **IGNIS** & rota: inter tormenta antiquorū sunt cruce eculi. Carcer. Vncus. & adactus p̄ mediū hominē stipes: & tunica alimentis igniū illita & itexta quā molestā uocāt: de qua itelligi uoluit satyrogaphus cū ait. ausi qd liceat tunica punire molesta. & epigramatarius illo uersu. nā cū dicat̄ tunica p̄sentē molesta: de ungula qd tormētī gēus ē meminit Ciprianus Eusebius Tertullianus. q̄ & ascias & runcinas inter instrumenta seuitiæ p̄censet: præterea inter cruciatus est ignis & rota: utrūq; nō minus notū q̄ crudele suppliciu; tormentū rotæ germanorū prope peculiare est. apud quos noxii rotæ inferunt & membratim radiis rotæ conuulsi lentitudine mortis cruciabiliter perimuntur: de quo scripsimus in commentariis tusculanarum. i de cimo quoq; huius operis uolumine sic scriptum est. nec rota uel eculus more græcorū tormentis ei⁹ apparatus iam deerant. **FLAGITIORUM.** corrige flagtorum. ut sit sensus omne genus flagellorum uerberumq; illatum importatumq; fuisse. **OPPIDO:** ualde. **IMMO** duplicatur: exornatio est quā correctionem uocant. ut illud ex libro quarto rhetoricorum ad herennium. Quod si iste suos hospites rogasset immo uenisset modo. hoc facile perfici posset. **INTEGRO:** timebat enim ne lacerato disceptoq; per cruciatus corpore mutilatus truncus minime integer moretur: iuuenalis hoc cruciatu lentulus hac pena caruit. ceciditq; cethegus integer. & iacuit Catilina cadauere toto. **PIGNORUM** peremptorum: filiorum meorum interfectorem: pignora enim filios dici sat notum & superius explicatum ē.

REUELARI: detegi denudari. **PRO** modo facinoris: p̄cena facinori par irrogari & solet & debet. nā ut docet Marcianus iuriconsultus respiciendum est iudicanti nequid durius. aut remissius. cōstituat̄ q̄ causa deposcit: nec enim aut seueritatis aut clementiæ gratia affectanda est. sed perp̄sō iudicio put quæq; res postulat statuendum est. plane in leuioribus causis proniores ad lenitatem iudices esse debent in grauioribus p̄cenis seueritatem legum cum aliquo temperamento benignitatis subsequi.

RENITENTĒ: recusantē. **PRAECEDENS** facinus: triplex homicidiū. **EREGIONE** lateris: eregiōe ad uerbialiter dicimus ex opposito. & ex parte cōtra respiciente. hic significat ex parte laterali percutiētes lectores impulsisse ut manum super cadauera porrigeret. **INGRATUS:** id est inuitus: & coactus: & cōtra animi mei uoluntatem. sic Terentius opus faciam. ut defatiger usq; ingratus ut dormiam. ultronea enim ut inquit Donatus grata sunt. ingrata quæ ab inuitis fiunt: ac recusantibus.

patientia siue duritia tormentorū ita tormenta cōtēnunt: ut exprimi ab eis ueritas nullo mō possit alii tanta sunt impatiētia & adeo recentes in dolore: ut in quouis mentiri q̄ pati tormenta uelint. De minore quattuordecim annorū q̄stio habenda nō est: ut diuus pius cecilio rescripsit. tormenta ut docet archadius iuriconsult⁹ habenda sunt nō quanta accusator postulat: sed ut moderatæ ratiōis temperamenta desiderant: sed senatus cōsultū sullanianū ex Vlpiani p̄ceptiōe impuberes torqueri nō debent: sed terri tantū. & habenda uel ferula cedi: alias tormēta significāt machias bellicas. scribit plinius cretas inuenisse in tormentis scorpionē. **PER** q̄stionē: q̄stionē ut inquit Vlpianus sic accipimus nō tormenta tantū. sed oēm inq̄sitionē. & defensionē. alie sunt q̄stiones oratorū: & dialecticorū. **RITU** græciēs: ea forma dicit̄ græciēs: qua hispaniēs. corinthiēs: Romanēsis. q̄ in ue-

impuberes torq̄ri non debent.

Tunica molesta. Apud poetas Ungula tormenti genus Runcinæ. Supplicium.

Pignora filii.

proniores ad lenitatem iudices. Eregiōe. ingratus inuitus.

LIBER

REtexi: reuelauit. **RE**pentina mutatio: ut qui prius triplicis homicidii reus mihi uidebar. nunc utricida conspicerer. **IN**peculio proserpinæ: oppido quod eleganter dicitur quispiam numeratus esse in peculio proserpinæ: qui fuit proximus morti. & iam iam iturus ad manes. & aucturus familiam plurimam: nam sicut peculium dicitur quod seruus seorsum a rationibus dominicis separatim habet. ita peculium proserpinæ & orci familia translatione decentissima significantur animæ defunctorum: hæc enim sola sunt deorum in inferorum bona & opulentia. asserunt poetæ mortuorum capita furiaque lampade lustrari. & earum nomina a proserpina in inferiorum poste conscribi. peculium proprie seruorum est. sicut patrimonium & bona patris familias. unde seruile peculium a iuris consultis dicitur. & res peculiare: ad peculium pertinentes peculiosum appellat Plautus opulentum seruum suffarcinatque peculio. orcum autem plutonem dicit quis ignorat? hic orciniana sponda. apud epigramatista usurpat pro lecto funebri. Verrius Flaccus. Vragum ab antiquis dicitur ait. quem orcum dicimus. quasi ab urgendo. quod is deus maxime nos urgeat. ab orco orcinus libertus ut opinor dicitur. qui sit ipsius testatoris defuncti & in orci familia ascripti: de orcino liberto meminerunt. iurisconsulti. titulo de fidei commissariis libertatibus. & libro secundo institutionum. **UT**res inflati: quærit aristoteles in problematis cur utres inflati ualeant fluitare: qui inanes deosum inflati supernæ ferunt. hoc autem ideo contigit: quod ab aere sustinentur. scribit Plinius hircini utris uinari cinere sanguinem sistri. Vtribus inflatis incubantes barbari flumina transnatare: quod apud historicos frequentissimum est. **HI**antes: aperti. patentesque sic Papinius. uulnus hiat. plus est hiscere quam hiare si Diomedem credimus hiat enim qui ore patulo est uel tacitus hiscere uero est incipere loqui. **VE**teres hietare. & hietare dixerunt laberius hietant fores dixit: pro eo quod est hietant. i. patent. **CO**hibitus: compressus. coercitus. suffrenatus. Libere exarsit: natura comparatum est: ut risus aliquandiu coercitus mox obiicibus refractis liberrime erumpat quod Cleophanto accidisse scribit aristoteles. ut scilicet aliquandisper risum cohibuisset. mox in largissimum sonorumque cachinnum effuderet. **GR**atulari: gratulabantur. **SE**dare sedabant: frequentissima locutio. **DO**lor uentris: expressit id quod ex naturali affectione prorumpit: namque ex nimio risu dolor uentris interdum exoritur. quem manu uel compressione mitigare solemus. **LA**etia delibuti: ad animum transfudit: quod est corporis. nam delibutus dicitur. sic & Terentius delibutum gaudeo dixit. **FA**cessunt: abeunt. recedunt: Lucina: pallium signat: quo cadauera illa fuerant conuelata. contactaque. **IN**lapide: tamquam lapideus factus ob stuporem. **THE**atri statuis: moris fuit apud antiquos theatra statuis exornare. Mar. scaurus tria milia signorum ad ornatum temporarii theatri posuisse memorat. cui triplex fuit scena. altitudine. ccc. lx. columnarum: summæ columnæ tabulis inauratis spectabiles uisabantur. **PRO**micantibus: manantibus profluentibusque. promicare ut inquit nonius est porro iacere & extendere. neuus: siquid loqui uis: non perdoctre multa longè promicando oratio est. **CLE**menti uolentia: declamauit a contrario: nam cum uolentia inclementer fiat. tamen hic clementem scite dixit. intelligi uolens quadam quasi uolenti tamen & beniuola Apuleium tractum esse a milone: qui hospiti prodesse uolebat non obesse. **IN**heserat altius: prouerbialis illa sententia est: cui dolet meminisse. cui placet obliuiscitur. Iniuriam enim memoria sempiterna est. cum beneficii recens sit obliuio. hinc illud cantatissimum. maneat alta mente repostum iudicium paridis. **CVM** suis insignibus: magistratum pene singulorum insignia quasi peculiaria sunt uerbi causa lictores. & uirgarum fasces cum securibus & prætexta uestis insignia sunt. consulum. Tu